a

aa'r*
ARIRIPT

sftofl DE LrctTÁaÁo

a

I

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

DÊ i.

\
à
OFL (q

AVISO DE LIc TACAO o b
í44o,.rr ':

I
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comissáo
de Licitações do município de Araripe torna público que se encontra à disposição dos
interessados, a licitação na modalidade Pregão EletrÔnico no 04.04/2022-PE, do tipo
menor preço por ltem, cujo objeto é AQUISIçAO DE COMPRESSOR DE AR
ODONTOLOGICO. AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA E CADEIRAa. '
oDoNTpLóGrCA COMPLETA DESTINADOS A ESTRUTURÂÇAO E

ADEOUAÇÃO DOS AMBIENTES DE ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA NA
ATENÇÃó ESPECIALIZADA E NA ATENçÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, CONFORME
A PORTARIA GM/MS No 3.473 DE 17 DE DEZEMBRO OE 2020' será realizado
licitação na Modalidade Pregão EletrÔnico, sendo o Cadastramento das Propostas a
partir do dia 3010812022 até 1210912022 às 08:00h (horário de Brasília) no site
bll.orq.br. Ábertura das propostas 12109t2022 às 08h1omin (horário de Brasília), e a
fase de'disputa de lance nodia1210912022 às 09:00h (horário de Brasília), maiores
informaçÕes na sala da Comissão de Licitação, situada à Av. Jose Loiola Alencar, 440'
Araripe/CE, das 08:00h ás 12:00h ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site:
www.tcm. ce.qov. br/tce-m u nicio e no portal de licitaçÕes da Bolsa de Licitações e
Leilôes (BLL) no site: bll.orq.br. ARARIPE-(CE), 26 de agosto de 2022, José Feitoza
de Françat Pregoeiro,

a

PUBLICAR, para circular no dia 29/08/2022, nos seguintes veículos de comunicação:

. JORI.IAL O ESTADO

. DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO CEARA

. DIÁRIo oFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

. DtÁRto oFtctAL DA uNtÃo

UNIDAdE ADMINISTRATIVA -SECRETARIA DE SAUDE;

'a:.-

I

a

t

Av. José Loiola Alencar,440 - Araripe - Ceará, 63170-000

!

§a.§i
A[.[xrPr

.. -i::i -i tr.{i;1i;

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

ÃD DIV L A DO AVISO DE L

Certificamos que o Aviso de Licitação Pregáo Eletrônico no 04.04/2022-PE, cujo objeto
é A AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, AUTOCLAVE
HORIZONTAL DE MESA E CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA
DESTINADOS A ESTRUTURAÇÃO E ADEOUAÇÃO DOS AMBIENTES DE
ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E NA
ATENçÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, CONFORME A PORTARIA GM/MS NO 3.473 DE
17 DE DEZEMBRO DE 2020, foi afixado no dia 29 de agosto de2022, no flanelógrafo
desta Prefqitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

ô

Araripe/CE, 29 de agosto de 2022.

LED

à rr- íi1
,rl
()

I

José Fe a de França
Pregoeiro

I

Av. José Loiola Alencar,440 - Araripe - Ceará,63170-000

.f
't' í

Ceará, Bratú sêgundà.íênô,29 dê àgosto dê 2022 O ESÍADO

coir! clnlo. a UlBo aíêffir nS r n 2/0 br m mes de !t'0. 0§ dadc§ sáo Íb Rêclrla oEt
comoaÍação com jurD do ân0 Eas§âdo, lroiu cresc rJ]enlo de 35,4 /96 0u sâlâ

er €bí€§ c0írg(h6 pêb PcÀ 0 rabí ô o i\aroí pari o més de iulttr lbdâ o mhbECONOMIA

m
Preço do q

em 10,4%

uerosene de aviação

a partir de 1s de sete

ma o
M

bÍ0o*,ECONOMIA
Para G0vern0, Íome náo existe

!n duas ô6si&., Bôl;ndô ni,ihiru ô qu6tÀo da
iôm. no Pals, Âo codrlrio do que di* ô pr.§id.nr., no ên-
rútod.dô,d.dilê,enk,Íô esmoúoquehôú!,dêiâiô,
um am.nlo ü Íom. no aEil

^Íâlrâd.ómiü.Àordiado, áliD.!r6 $ omíu @ Àsmro 6mqúih !t6 or bh
rilêÍ6 ..l8unú p..quis. .entê ajudam a qu.nliídr
o pmti.m. Hi J.R m.B o P.ir $ul. qu rr múhóô d.
p@s p.s.D Íom no Bnsil, *rundô .pôntôu . É8und.
.diéo do lnqúá,iro Ni.ioúleo[Ê lnÊguõ,{:

^lift
ar

no Conr.ío d: Pandm,l dlCsid'l9 no B6il, d. l«1.
P.nss-m! am kftlhúc ão q& h.üâ i.lô Í€r

Aô conráíô dô qe k p.rch. ro coridiano
']!r.rdÀLrbBil.ta lolsomro miniEiDu o probl.m, dirnrlo qu.

óào há pê.c! nÀi poí6 d..dâb.l6im.nr6 côD.dih
pedinao mmid.. No rlbado (2r, aú! I rcpcrcusiô ncg.-
tivâ d. s.us conr.nlÁnN nrinú.ihdo o Púhlcm .L Íont
no Pôls, Bolon-o volrou .o l!m. pm inn@âÍ s!â lrdâi-
nhi úân ! . ,mtu â âpoúdôm, cLrc. Àén do Elãróno da
RÀi. P.n*i, p.8úúr rJ.bfolhá fàta d. íoma lrsnchl
nG di6 27 . zB dr dno rpon'ou que uú .ú ad. ra. ba
siLnB r6lruv. qu., qu tidr! Ae ónid,.r @.o.
úhimormenôÍoi li.i..rê ed. s. fdilir Sqrlndo
ô leÚkh.nrô.ô p.r.ntu delcóm úâ quú'ld.d.
i6ünci€nr. d. @mid. .ubiu d. 26% d úrio ptÉ l3i6 .m
julho. ouú6 1296 di&m qu. Íôi mdr qu qúomr( mnD
p.Ê.ntull É du.. pé4u's. PrB 559( i .omid. foi o ruli
.iênr. . qu.rL úbr. ô, ri2!íd. mid

Luz voÍdo

cio dê i.rifr i.rilê d..d. o

rhnBreJê2ort raah.il
deíe,no.

^.rPsurvi
dá

d?â6Íil .onnnu..ir o 6
nâl dorno.Qu..$lm,cj.l

Promoçáo

prIen. O pr.çô do Q^V

|.rsú rfi.ria. Iin don
n.6 ponrnro o pEço 'L

0cüDiçã0 domblica cai 35% em dez anos
&Í um dóctda, o ntura & bra.iHm dô la . 2{
3n6 lroj rh .huo üpo d. lnb.üE donó.lL.
(lomal ou ln on'Ll) oalu 35,1%, d. lcodo coíi dr.
doô do lB0É, EÊ3r. lràt.lh.ddr. o.âfi 1300 hlhlo
m p.rd.lm tiÍr6lro do m,e o pn6dm rno da 4-
ÍL hlrtó c3, â &or. i.@fi 8,10 iIE. E6 !â3$En
rb a,rÍ dD tolrl ú popubçáo euDÀL .úra hlr
.nád. M &z ,nú p.n 3,4!l! rb rso&, o t!!.bo
dordd 9dL@.tl & m.rbt! BUv.l 6ott
o. Íúl0rÉ rh 30 ..o§ 0B om 4.647 mNú6 M
&r ..6 . or.s.Em Diê 4.r5t mihô.. no fih óo
pnml6 rnóah d. 2@ - ânã dr ?aÍ.

Âc€lerâ, Blnol . Teleíonla

,!i!'ó d§ q, ú Fno d. lrs ü!c 4ün.ci ! í!Ú iladl r nEidà ô.! ú rúlt ! Ôe údú

O movimento do recuo dos preços dos combustíveis pode ser explicado

pelos cortes nos impostos federais e estaduais aprovados pelo Congresso

Âp& dôl. ânún.iô' d. E
duçÁo do pr.ç. dô. conbur
úv.is, .Bor. é a w, do quc.
d.ne dê *iâêo (Q V) Â
P.tob6 anu..iôú .ôíâ d?
loí* no inruno pd d;
kibúdotu com \ãlid.& i
lrdü d. dú l'de sr.nbô
E r. á o *gundo mê. s.guido
d. rduçàô nô Pr.p do .Õ0
bu$íÊl apó! â el.d. qu.
Ír $ pEçd dâ! pú{g?ír

sêglndô dldor do híi.
ruro BÉsilió de csSrâfri
e Eíâdstié (IBGE), ôr vi
Ior. dls pNagend sé!Êú d.
m dÕeinicÕr {unulâ
Éh inflrçâo dc 122,{9í .n
12 tud âté jsho

^
.lra fúr

ã naior.óú. ôs 177 subik.!
qe .onpô.m Õ In,ii.. Nr
.ion, d. P.êçô. .o Con$

o pr.ço do QÀV é Íêajú'
udô m.nslm.nre . com.çâ
. ft.gn à qu.d. das úr.çó.r
inr.óacionân. No mês p.r
rado. ã 6krâl r.du?iu cm
zí9{ o Elor ,1. veídâ dô
prcdlto por suai r.6nairr
No euíulâdo do. doú n.-
6, o pr.ç. dô pÍôaurô dd.

S.g!.rlô â
^strh(àoBruil.ic da tmpÍe ft.

Er (^b.e), rnr.t do. ód.5
o prcço do QÁV {unulúl
,v.nço de 70,6e6 .n 2021

^
rituáçào f.z o pr.ço das

pdig..s út.a3 dúp:rr.r

no max de naio ê ârinrü o

Pôr m.io d. not! diwl.
gâdi à inpÊÉ,. PrtubEr
.kl.Êeu q!ê 6uà políüa d.
pr.ço! do Q^V buÉ .qu!
linrio com o h.(üô lnrâ!
nâclon.l . .compa u 3s @-
rir§ód do !.1ô. do prcdúo
. da rua d. cârhid Além
d,*o,6.gundo a 6bral, tu.s
i!6nâna v.nd.n o p@nuro

Ilsr diúibuidôG qu. .Ào
c íoríd.dor.s d,ú .omp.-

^
r.duêô dG preço, do§

conbudlrêi. é un dc p.i!
.ipali trunÍo. d. êm9.nh.
do p6ia.nrê ldr BôlD.do

p.l. rer.iÉo. D6tL ! 6m
d. junho, o. (oo§utdôÍà
pÊ..nolm qu.d. dcs preç.3
d' sddi4 do di.s.l . do
.l.ool n6 hohb6. Em Fo.
hl.a, po' .&mplo *gúndo
d.do, di

^Ban.iÀ
Núôn/l

d" Pdlól.o. cá! Naruól .
BiocoDbúd*n (^NP) a
p$iv.l .ncontrÍ 8roli..

Mollvos do Íecuo
O movim.nro dô r..6

dos tl4c dô. $mbstiEis
no SBsil após unâ elâdi
ilc alra pod. e àplisdq
tnki.lmde. p.los.od4 noj
imponôs t d.nix e d1dúâ13

ap.ordor p.lo Coig,e c
d.eot. d. ..palg aâ qu.d.
d.. .or.çô.r int.ru.ionâl!
,lô e.tóLo ôô, pr.ços d.

O p,ãld.nr. BokomE,
inclu.iv., chc8ôu â propot
is.nçlo rriiuràna pi6 ô
quêrôeÍ. dê áürção m.r
com \,13ân.la r!.n â Púir
d.2O2l O rcma, e.8lndô o
pÍ6 .nt . kn di§.úido Do
dó.r. bhn ô ôrÇrm..to do
pÍôrjtuô .no. "Câ, rinos
rônrinu1, s6 ,.rc inposb
icd.'.| n. B.'oliÍ., n. diel
. m g& d. ozlnnr Pali p.i
o p.§sl aB, qo? qúrôk'

ffi.Ú.^!al!fu

Fêdú.|. À. du.§ DrihoÍrô

âg@lo, tolltLrndo Ba 2 mlt

aindâ ná. $ údâit'âr.o,
é boh B aDr.eí.m,Dol.
lám aú & l3ho6oôô r

IeÍfto & Aogblr! p.6 @-

D.DbC ú Nl mll Éd., É

DraMo6t@alhúi,

m6bro. t&is do qD b.ô,

dito.0 M6dho rh .gâEl3

tzt Ém do eílD m mu-

AviaÉoi Pt pômlÍE mudar litulâridâde efi blhetE

%ryil'l:,.{-*[lií.*à*' il l:'r,::!'"";*ii. .

vi.8.m. A propo rd.r.rninâ,rÀmbém,quca6'nfor
mâçõ.6 f.sô!ú r.gütra&§ no sií.Dã dà enpr.$ n.
âro dr rompn dobilh.n d. pasSem rqan.lrdád.!
para frz(..n!âr ôsd.dos p.*ôais dô prsaSeno.

raâL lnlb.rúçó- .L iub.m FDi':
.ffll rrcl.n àGOgmdL.@

--Õ. :CI
I

Ceará , 29 de Agosto de 2022 . Diário Oficial dos Municipios do Estâdo do Ceará . ANO Xlll N"3029

DADOS PESSOAIS DO BENEFICIADO:
C.l. RG No:2006029102707, SSPDS/CE
CPt' No: 170.745.808- 13

ENDEREÇO: RUÀ JOÂQUIM SOARES
CENTRO ALTANEIRA

DA SILVA, 237.

Püblicado por:
Sandy Thiemy Taburti

Código Identifi câdor:2qD2E478

SECRETARIA DE ÀDMINISTRAÇÁO E FINANÇAS
PORTARJ^ N.. 051/2022

LUIZ PEDRO REZERRA NETO. SECRETÁRIO MUNICIPAI,
DE ADMINISTRAÇÃq E FINANÇÂS E GESTOR DO FUNDO
GERAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÔES LEGAIS, ART 12Ô

DA LEI MUNICIPAL No829 DE t5/12l2021i

RESOLVE:
ÂrÍ. lo. CONCEDER, de conlormidade com o disposto no Àrt.lô da
Ler \"824.2021. o Senhor ANTONIO CEZA CRISI'OVÃO.
ocupanre do cargo SECRf,TÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, I (um!) diáriâ'para cidadê de FORTALEZA nos dias
26 DE AGOSTO, a fim de participar da solenidade dê assiDaturâ do
Termo de Compromisso Logisticá Reversa de Pneus Inserviveis -
entre SEMA. Superintendência Estadual do Meio Ambientê

.v.SEMACE) e Reciclanip. no auditório José Flávjo na sede da FIEC.

§lo. O valor da diária é de RS420,00 (quatrocentos e vinte reâis)
conforDe disposto no Anexo I dâ lei 819/2022

§2o, Fica o Gestor do Fundo Geral autorizado â ordenar o pagamenlo
do total de RS420,00 (quâtrocentos ê vlnle reais) da Diária.

Art. 2o. Esta poíaria entrà em vigoÍ na data de suâ publicação.

PUBLIQUE-SE

PaÇo da Prefeitura Municipal dc Altaneira. em 23 de agosto de 2022

LUIZ PEDRO EEZERRÁ NETO
Secretário de Administração e.Finanças

DADOS PESSOAIS DO BENEFICIADO:
C.I. RG N': 20080104ó2704 , SSPDS/CE
CPI' No: 873.509.553-91
E\Df,RrÇO: RUA JOSE PIO DE OLIVEIRÀ, 603, CENTRO,
ÁLTANEIRA-CE

Publicâdo por:
Sandy Thiemy Tabutti

Código Identificador:01C8l Fl I

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÀO E FINANÇAS
PORTARIA N".052/2022

LUIZ PEDRO BEZERRA. NtrTO, SECRETÁR]O MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINÀNÇAS E GESTOR DO FUNDO
CERAL. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LIGAIS, ART I2'
DA LEI MUNTCIPAI, NO82í DE 15/12l202T;

RESOI,VE:
Art. lo, CONCEDER, de conformidade com o disposto no Art.lo
da Lel N'ti29/2021, o SenhorFRÀNCISCO DARIOMÀR
RODRIGUES SOARES, ocupante do cargo dePREFEI'IO
MUNICIPAL,0I (uma) diáris pâra a Cidâde de Foíalezâ/CE, no
diâ 24 dc Agosto dc 2022, que irá trâtâr de assunÍos do inteÍesse
deste Município, junto s SqcretariÀ do Espoíê e Juventude do
llstâdo do Cesrá e s Supêrintendência de Obras Públicas - SOP-
CE.

§l'. O valor da diária é deR$600,00 (seiscêntos reai§)conforme
dispôslo no Anexo I da lci 819/2021

§2'. Fica o Cestor do Fundo Geral autorizado a ordenar o pagamento
do total deRS600,00 (seiscentos reais)da Diária.

www.diariomunicipal-com.br/aprece

Àrt. 2o. Esta poíaria entÍa em vigor na dala de sua publicâçôo

PURLIQUE-SE

Paço da Prefeiturâ Municipal de Altaneira.

LT'IZ PEDRO BEZERRÁ NETO
Srcrclirrio dc Adrninlslmção e Finanças FL Iqb

v

o
§
o
.()

dPDADOS PESSOAIS DO BENEFICIAD
C.l. RG N':2006029102707, SSPDS/CE
CPÉ' No:170.745.808-ll
ENDEREÇO: RUA JOAQUIM SOARES
CENTRO ALTANEIR{

Publicado por:
Sandy Thiemy Tabutti

Código IdentlÍicâdor:563CDl3A

DE ARARIPÊ

SECRETARIA DE SÀÚDE
AVISO DE LICITAÇAO 04.04/2022-PE

Estado do Ceârá - PÍeleitura Municipal de Araripe - Aviso de

Liciraçào - A Comissào de Licitações do municipio de Araripe toma
público que se enconha à disposiçào dos interessados, a licitaÇão nâ

modalidade Pregào Eletrônico n' 04.04i 2022-PE, do tipo menor prcço
por lrem, cujo objero é AQUISTÇÃo DE COMPRESSOR DE AR
ODONTOLOCICO, AUTOCLAVE HORTZONTAL DE MES,\
E CADEIRA ODON'TOLÓGICÀ COMPLETA DESTINADOS A
ESTRUTIJRAÇÁO E ÁDEQUAÇÁO DOS AMBIENTES DE
ÀSSISTÊNCIÀ ODONTOLÓGICA NÀ ATENÇÃO
ESPECIALIZÂDA E NA ATENÇÃO PRIMTIRIA À SÀÚD[,
CONRORME A PORTARIA GM/.11{S N' 3.473 DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020. s€ni realizado licitaçâo na Modalidade
Prcgão Eletrônico, sendo o Câdastramento das Propostas a paÍir do

dia,3010812022 até 12109/2022 às 08:00h (horário de Brasilia) no site

hlLq&b!. Abertura das propostas 1210912022 às 08hl0mln (horário

de Brasilia), e a fase de disputa de lance no dia 12109/2022 às 09r00h
(horário de Brasilia), maiores informâções na sala da Comissào de
LicitaÇão, situada à Av. José Iriola Âleoca., 4,10, Araripe/CE, das

08:00h ás 12:00h ou pelo telefole (88) 3530-1245 e no site:
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios e no portal de Iicitações da Bolsa
dc Licitações e Leilões (BLL) no site: hlLq!&E.

ARARIPE-(CE),26 de agosto de 2022,

TOSÉ FEITOZA DE FRÁNÇA-
Pregoeiro.

Publlcado por:
CíceÍa Anrunes Brandão da Silva
Código Identlff cador:D6087369

SECRETARIA DE SAUDE
AVISO DE LTCTTAÇÃO 04.0s/2022-PE

Estado do Ceârá - PrefeituÍa Municipal de Araripe - Aviso de

Licitação - A Comissão de Licitações do municipio de Araripe toma
público que se ericonha à disposição dos interessados, a licitâção nâ

modalidade Pregão Eletrônico Ír' 04.05/2022-PE, do tipo menor preço
por Lote. cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOSMATERIÁIS PERMANENTES
DESTINÀDOS A E§TRI-TTURÂÇÁO DA REDE DE FRIO
MUNICIPAL PARA ARMAZENÂMENTO DE
MEDICAMENTOS TERMOLÁ8EIS E A ITFORMATIZAÇÀO
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA ATEI'IÇÃO
PRIMÁRIA À SÀÚDE DO MUNICIPIO DE ARARIPE-CE. seTá

reali?ado licitação na Modalidade Pregão Eletrônico. sendo o

Cadastmmento das Propostas a panir do diâ 3l/0t/2022 até

l3/09/2022 às 08:00h (horário de Bmsíliâ) no site hllg!Àbl. Aberturâ
das propostas 13/09/2022 âs 08hl0min (horário de Brasilia). e a lase

de disputa de lance no dia 13/09/2022 às 09r00h (horário de Brasilia),